auumq;

auumq; in hanc sententiam literas conscribit, & spectata fidei clienti suo cum id sepius tentare periculosū foret, Neapolim deferendas tradit. Scio uos qui & claritudinis Aragoniæ domus, & regie dignitatis memores semper fuistis, nunquam me prolem uestram, atque in sinibus uestris educatam, Ioanni Galeacio fuisse desponsuros, si quem paterno atq; auito imperio quum per etatem licuisset, successurum arbitrabamini, eum exacta adolescētia liberisq; susceptis ambitiosissimo atque seuisimo patruo seruiturum putassetis. Ludouicus enim non iam patruus, sed immittis & atrox hostis, nunc primū apertè, quòd multis antè annis longa gubernandi consuetudine allectus percupidè semper affectauit, Mediolanensis imperij sceptrum solus obtinet, & cuncta cum uxore ad arbitrium moderatur. Illi custodes arcium, copiarū duces, magistratus, atq; omnes prouinciæ ciuitates parent. Ipse principum legatos audit, belli & pacis fert leges, & deniq; necis ac uitæ, uectigalium atq; ararij supremam habet potestatem. Nos miseri ab ipso circumscripti, & destituti ab omnibus, quum solis rerum inanium titulis decoremur, in obscuro luctuosam ac miserabilem uitam agimus, sollicitiq; etiam de salute quæ imperio atq; honoribus anisissis reliqua est, nisi maturè opem feratis duriores in dies afflicti reb. exitum opperimur. Eripite obsecro natam, generumq; uestrum his ærumnis, & si uos diuina uel humana iura permouēt, si qua iustitiæ & pietatis, si qua deniq; in illis uestris regijs animis pristini decoris cura residet, libertati atq; imperio restituite. Non desunt nobis studia optimorū ciuū: in Ioāne Galeacio animus

uiget curarum atque imperij capax, ueteres amici qui nunc tyranni seuitiam reformidant, promptâ ac fidelem ex occasione operam nobis taciti pollicentur, atq; omnes peregregia erga nos uoluntate ciuitates existit quibus ille inuitata & prægrauis acerbitate pecuniam imperauit: postremò Dijs ipsi immortales scelerum uindices nobis non deerunt, si uos qui alienissimis etiâ miserâ atq; indigna seruitute oppressis præsidio esse æquum & Regum semper existimastis, sanguini uestro & iustissimæ causæ minimè defueritis. Ferdinandus & Alfonsus, qui multum antea illa uera esse multorum literis & fama cognouerant, rei indignitate permoti, legatos ad Ludouicum decernunt, qui Ioannis Galeacij causam agant, sed amicè atq; lenissimè negotium tractent, quod uim eius hominis in ipso metu suspicio. si atq; præcipitis, neq; minis, neq; ulla denūciatione periculi exagitantam eo tempore iudicabāt. Mittuntur itaq; Antonius & Ferdinandus Gennarij uiri graues, ij Mediolani magnificè suscepti, luculentam de Ludouici laudib; in confesso primorum ordinum orationem habuerūt, quæ eò pertinebat, ut æger ambitione animus postquam nihil aliæ artes ualuisse, gloriæ ac laudis mentione sanaretur. Erat enim Ludouicus æternitatis appetens & gloriæ auidus, sed qui peruersis rationib; inanè pro solida sectaretur, ut pleriq; principst solent, qui adepti statim rerū fastigio, dum ueræ uirtutis obliuiscuntur, per superbiam atq; anni uanitatem insaniūt. Cæterum exitus orationis fuit, Ferdinandum regem atque Alfonsum obnixè rogare, ut imperium quod multos annos adolescenti Ioanni Galeacio singulari uirtute ac ui-

te ac uigilantia conseruasset, eidem qui & ultr & pater esset effectus iam tandem restitueret. Id si faceret uti humana iura postularent, ipsum sicuti antea sapientis, ita mox uiri optimi nomen insigni cum laude consecuturum, Aragonios uerò reges qui Sfortianis conuictissimi semper extitissent, eo singulari accepto beneficio immortales gratias habituros. Ad ea Ludouicus respōdit se ab incunte ætate in unâ eam curam totis sensibus semper excubasse, ne res Mediolanensis aut intestinis insidijs turbari, aut ullis affici detrimentis ex opportunitate pueri principis ab hostibus posset: Id se Dijs bene uiuantibus abundè præstitisse. Veri principis nomē penes Ioannem Galeacium fuisse semper, atq; in posterum futurum, se interea nihil præter labores & difficillimarum rerum curas usurpasse unquam, & id cum summa animi sollicitudine, ualitudinisq; iactura, neque esse commissurum, qui multis æquitatis atque modestiæ exemplis honestissimam apud omnes existimationem esset adeptus, ut aliquo suo paulò iniquiore facto superioris uitæ gloria scedaretur: proinde se breui, postquam fratris filius sua cura ac diligentia in eam spem adoleuisset, administrandi imperij graue & permolestum onus esse depositurum, ut non modò Aragonij reges, qui id obnixè postulare uiderentur, sed cæteri etiâ principes, priuatiq; omnes se nulla ambitione, uerum officij necessitate adductum ad id muneris acceperisse intelligerent, quando res suæ hauð mediocriter aliquorū perfidia labefactæ, dubijs temporibus pro salute pueri atq; imperij maiora præsidia flagitassent. At Gennarij quum cæteris diebus per priuata colloquia agendo

atque adhortando apud animum ea libidine duratum nihil profecissent, spetiosaq; tantum uerba factis contraria sibi dari manifeste perspicerent, re infecta Neapolim reuertuntur. Ex eo tempore Aragonij haud dissimulanter cum Ludouico inimicitias gerere, comminari aliquando illi acrioribus uerbis, & tandem postquam legationibus nihil impetrabāt, de inferendo bello agitare cœperunt. Ferdinandus tamen, ut sunt lentiora senum consilia, omnia alia priusquam bellum experiri malebat. Verum Alfonsus in quo atas & militare studium uigebant, quum & priuatas etiam cum Ludouico similitates ex Balneolana pace conceptas exerceret, rem ad arma deducere properabat. Nec desuere qui diceret Alfonsum auidius atque ardentius sumēda arma decreuisse, quod inani quadam occupandi Mediolanensis imperij fiducia duceretur: Id enim sibi deberi haud obscuro iure prædicabat, quoniam Philippus Mediolanensium princeps, in quo Vicecomitum progenies defecit, Alfonsum regem ipsius auum, ut Venetorum conatus qui tum Mediolano imminebant, eius uiri uirtute frangerentur, primis ac uerioribus testamenti tabulis hæredem imperij reliquisset. Igitur Ludouicus qui Ferdinandi experientis & callidi senis consilia, & uim Alfonsi acerrimi ducis, maximasq; eius regni opes formidabat, quum sensim arma & classes aduersum se Neapoli pararentur, præuertendum sibi ratus, ut sese aduersus omnem eorum iniuriam, muniret, bellicosam atq; insensam Italico nomini Gallorum gentem in Italiam euocandam existimauit: quod consilium tam sibi postea ac suis exitiabile, quam toti Italiæ calamitosum

mitosum

mitosum fuit. Vendicabat sibi Neapolitanum regnum rex Carolus repetito iure ab Andegauenibus prouinciae regulis, qui à Ioanna Regina per adoptionem in regnum adsciti fuerant. Ioanna etenim Ladislao rege fratre extincto, quum Iacobum uirum Gallum cui nupserrat insolentius secum agentem repudiasset, & paulo post muliebri leuitate palam insanis amoribus seruiret, à Martino Pontifice Maximo, & Ludouico Andegauense armis petita est, scilicet ut impudicus Reginae animus, qui uerecundia ac pudore moueri non poterat, metu belli in ipso amittendi regni periculo sanaretur. Eam ob causam regina timore implicita, Alfonsum citerioris Hispaniæ regis fratrem, qui tum in Corsica magno apparatu Bonifacium urbem oppugnabat, cū ualida ac expedita classe Neapolim accersiuisset, cuius uirtute & Gallorum & Sfortiæ tunc longè omnium in Italia fortissimi ducis conatus repressit, ipseq; ut antea per conditiones regina promiserat, ob nauatā egregiè operam in filium adoptatus est. Sed Alfonsus paulo post Ioannam Caracciolo eius amatore in uincula coniecto oppugnauit armis, Neapoliq; expulit: siue quod malè testas reginae libines, saluo regio pudore, ferre nō poterat: siue quod iā solus dominari & cūcta regere uolebat, ut sunt impotētia atq; imperādi auida ingenia Hispanorū, qui cū semel irrepserint, ad summā sēper potentiam cunctis artib. contendunt. Itaque Ioanna circūuenta omnibus malis Alfonsum tanquam impium & ingratum apud Pontificem accusauit, & rescissa prior adoptione, Ludouicum Andegauensem in Alfonsi locū sibi substituit. Inde grauissima secuta sunt bella, mor

tuoque Ludouico ad Renatum eius fratrem bellum eodẽ iure translatum. Durauitq; ea contentio usque ad Ioannem Renati filium, qui ab excessu Alfonsi, cum hoc Ferdinando uehementi impetu et magnis partium uiribus per aliquot annos, sed parum prospero successu bellum gessit: quorum motuum causas atq; euentus, Ioianus Pontanus uir ad omne genus eloquentiæ natus in historijs explicauit. At Ioannes regna atq; Aenaria insula pulsus, quum in Galliam adnauigasset, non multo post febre correptus interijt, superstitẽ adhuc Renato patre, qui mox et ipse sine liberis atq; nepotibus uita excedens, Ludouicum Gallia regem huius Caroli patrem testamento reliquit heredem. Fuit post hæc non semel regio in consilio de repetenda Neapoli magnis procerum studijs actum: Sed Ludouicus qui diu domestico et Belgico simul bello implicitus fuerat, totam eius consilij rationem et damnosam et perdifficilem multis de causis semper existimauit. Mortuo autem Ludouico qui sublati infensoribus regulis et rebus singulari prudentia constitutis, Carolo filio regni Gallia omni bellico motu uacuum pacatumq; reliquerat, non defuere proceres qui Gallia uires extollendo, quod nuper Britones citerioris Britania gentem, quæ in Gallia est, ad Sanctum Albinum Rhedonum oppidum memorabili prælio deuicissent, ad suscipiendum parandumq; bellum adolescentem incitarent. Nanque uiri militiæ dediti et continuis superiorum temporum exercitati bellis, quum parta pace quietem atq; otium ferre nescirent, nouum bellum quo ditari et uirtutem ostendere possent, exoptabant. Neq; gens alacritatis et

peramplø

peramplø fiducia plena, mirumq; in modum dedita re gibus suis, quibus diuinum quendam animi uigorem in esse persuasum habent, rege duce quicquam sibi arduũ aut factu difficile fore existimabant. Peruaserat quoq; in uulgus hominum ex antiquis quorundam uatum carminibus celebris fama, Carolo Gallorum regi maximũ totius orbis imperium portendi, illumq; esse eius nominis octauum, cui Mathematicorum testimonio fatum foret, occidentis simul atq; orientis imperio potiri. Nec deerant qui nobilissimum quondam Grecorum imperium, quod Mahometes Ottomanus, Byzantio capto et caeso Constantino Grecorum imperatore, non multis antea annis occupauerat, ad Gallos pertinere iactarent. Turca quoq; per eos dies subitis incurfionib; Dal matiam atq; eallyrici partem, quæ Pannonios attingit direptis atque incensis pluribus uicis afflixerant, et iam maius bellum Barbarus hostis aduersus Christianos, adauctis copijs ac ingenti classe comparata, moliri dicebatur: quæ res in Galliam delata multis sermonibus materiam præbebat. Nam qui pacem oderant, publicam omnium incuriam et segnitiem principum incusabant, futurumq; esse dictitabant, ut Christiana res publica postquam omnes Europa reges pristina pietatis atq; uirtutis obliuiscerentur, aliquod insigne detrimentum acciperet. Nec tantam, si ab eo hoste lethale uulnus infligeretur, ad alias gentes, quantam ad Gallos uel infamiam, uel publici decoris iacturam esse peruenturam: quando uni omnium Galli omni tempore rem Christianam aduersus Barbarorum iniurias peculiari studio protexissent. Caterum quanquam ea transmar

b s

ni belli desiderio dici uiderentur, omnes tamen his de causis quas superius attulimus incitati, ad inuadendam Italiam, quam Prouinciarum opulentissimam intelligebant, animos intenderant, quod prius et conflandum et conficiendum Neapolitanum bellum foret, quam in Græciam aduersus Turcas liberandis eius prouinciæ populis arma transferrentur. Antonellus quoque Salernitanus princeps, et plerique alij cum eo Neapolitani exules, repetendæ patriæ desiderio, id bellum nullius propè negotij fore prædicabant: pluresque populos apud quos ipsi propter factiones non mediocrem obtinerent auctoritatem, si semel in Italia Gallorum signa conspicerent, continuo ab Aragonijs defecturos esse pollicebantur. Is erat animorum habitus regia in aula, quum ad cohortandum atque impellendum regem, Carolus Balbianus Ludouici Sfortiæ legatus superuenit: qui ut erat in eo munere admodum paratus, non prius sibi in concilio cui proceres cum rege ac intimi amicorum intererant, de bello differendum arbitratus est, quam singulos quos gratia atque auctoritate potentes esse cognouerat, pollicendo præmia, atque docendo quam facilis ac expedita uictoria foret, ad capeßendum bellum accendisset. Igitur Balbianus quum secretò ac palam propensis animis audiretur, sepiusque in Aragonios acerbe inuectus, eos omnium qui unquam in Italia fuissent superbissimos et crudelissimos tyrannos esse miscèdo falsa ueris ostendisset, ad extremum in concilium uocatus, talem habuit orationem: Siquid reges qui haud dubiè non hominum consilij, sed decorum immortalium prouidentia et munere supremum generis humani fa-

mani fastigium consequuntur, non ingrati neque impij superis debent, te unum felicissimè Carole ante omnes Deo summo maximè debere fatendum est: si quidè cum prætextatus penè puer ad imperiũ accesseris, tantus tibi fauor sola oris indole conciliatus est, ut tumultuantes paulò antè, et uarijs belli motibus excitate gentes, ipsique proceres natura infensi regibus, quos idem prudens atque eximie fortis pater tuus uix armis et multa solertis ingenij arte domuerit, statim uno consensu atque incredibili studio te regem exceperint, quo maximè tempore et rebellandi, et noua agitandi consilia ex ipsa morte patris occasio nata uidebatur. Quinetiam dum in ceterioribus Britanos arma moueres, secuti auspicia tua, belloque secundissimè confecto, prouinciam illam Oceani et fluminum opportunitate opulentam ueteri Gallie imperio adiecerint. Ea res totius Gallie populos in tui admirationem adduxit: te externi principes inde suspicere ceperunt, et nunc maximè quum uigere in animo tuo non regios tantum atque uiriles sed humana uirtute augustiores spiritus aperte conspiciant, te maiori rerum imperio destinare non dubitant. Iamque si ausu aperire fata uolueris, te magni Caroli progenitoris tui nomen et gloriã æquaturum pollicetur. Tibi enim præclara et constans fama hominum sacri belli prouinciã decernit, ut Constantinopolim ubi maiores tui aliquòdiu regnauerunt, è manibus immanium barbarorum eripias, atque inde demum profectus sacrosanctum Christi sepulchrum Christiano non mini uindices: id de te non uana auguria responsa uatum et antiqua carmina diuino sacratorum hominum ingenio composita prænunciãt: iubetque te explicare uela, ut quo fata

uocant in altum ad quærendos immortalis gloriæ titulos feliciore aura proucharis. Nec quenquam è tota Gallia fore putarim qui te maximi ac opulentissimi regni regem, ueterani inuictiq; exercitus imperatorem in hoc eximio studio atque incredibili cupiditate ducti & militum, omnes continuo terras quas armatus adire uolueris, secundo uictoriæ cursu peruagaturum esse non intelligat. Transiuere aliquando maria maiores tui Galli heroes, aut ultro in Syria, Aegypto, Africa, Barbaras gentes, quæ nec occidentales quidem populos fama cognouerant, armis petiuere, quum certatim omnes celeberrimis Magni Caroli trophæis ad uirtutem accenderentur: & proferre Christianæ religionis terminos, satis dignam belli causam, pro qua & superanda maria longissimi tractus, & petendæ alieni celi regiones forent, dubijs etiam atq; incertis rebus existimarent. Quod si hæc animum minimè permouent, utpote quæ ab aliquot seculis uti nimis uetusta, excidisse hominum memoriæ uideri possint, te profecto uel non ultro inflammatum pulcherrimo studio gerendarum rerum, nec unquam ignobili ocio defluentem, trophæa Bæthica uicini regis excitabunt. Is enim Mauro dîro hoste Hispania depulso, terram patriam gloriosè liberauit: magna hercè cum laude, sed quæ minimè conferenda uideatur. si tota Græcia Turcicum nomen expuleris, quod equidem uotis piè cõceptis facîle cedit. Epirota enim, Actoli & Peloponnesi gentes suppliciter opem tuam implorant, ut te authore consilia repetendæ libertatis audacter explicent, atque obiter fortia arma aduersus Barbaros conspectis uexillis tuis expediant,